Reſtiſſime hic prudens medicuſ juſtum venæ ſectionum limitem tum ex infirmi doloribus, tum ex reſpirationiſ difficultate decernet, eaque ſtatuet eſſe peragenda, quæ & viribus ægroti, & vehementiæ morbi conveniunt.

Quod ſi ſanguinem tam diu mittere vellem, donec cruſta ſanguiniſ inflammatoria appa-ruerit, omnem citiuſ ſanguinem evacuarem, & naturam potiuſ frangerem, quam eandem graviffimo ſub onere laborantem adjuvarem.

Interim perdita, aut ſaltem dubia rerum facieſ eſt, ſi ſub ſerioribus venæ ſectionibus præſertim circa vigorem ſtadii inflammatorii, miſſuſ ſanguis valde adhuc pelliceuſ appareat.

APHOR.

APHOR. 57.

Quicumque peripneumonici non purgati sunt potioribus, vel criticis diebus, sed subdelirantes effugerint quatuordecim dies, eos periculum est suppuratos fieri.

DILUCIDATIO.

Cum peripneumonicis hic simul pleuropneumonici comprehenduntur.

Purgari hic est sputa emittere bona, itemque sudores vere criticos, urinasque coctas, & alias criseos species sequi, quibus etiam includuntur salubres diarrhœæ, aut hæmorrhoides utriusque generis copiosæ.

Per potiores, sive criticos dies hic non certus dierum numerus, sed generatim vigor morbi denotatur: qui ergo circa hoc tempus, id est vigorem morbi, ad delirium pervenerint, effugerintque decimum quartum diem, id est, longissimum stadii inflammatorii terminum, his sane abscessus timendus est, quia febris, & relicta materiæ inflammatoriæ vis in illis, cum quibus tum ad deliria ventum est, nulla amplius crisi expedita superstite, non aliter nisi per abscessum vindicari poterit.

Si itaque ejusmodi ægris, longissimum præcipitis morbi stadium emensis, alicubi ob defectum absolutæ criseos, vel quia non purgati sunt, ut loquitur Hippocrates abscessus oboritur, hoc nemini mirum videatur.

APHOR. 58.

Peripneumonix ex pleuritide transmutatæ, securiores sunt his, quæ fiunt ab initio.

DILUCIDATIO.

Experientia docet, quod universus totius corporis sanguis, sive arteriosus, sive etiam venosus, in his morbis non æquabiliter inflammatus sit in principio præcipue morbi: sed hæc universalis inflammatio non prius nisi in vigore morbi adesse observatur; nam glebas illas inflammatorias, id est materiam inflammatoriam aut ex febre, aut ex primis viis, ut summe credibile est, resorptam, & in massam sanguineam receptam partitim vehi, docet sanguis ipse in initiis morbi missus, qui partim densus & ruber, partim crusta inflammatoria pellicea obductus apparet, ita ut in uno vasculo merus rutilus, densusque, in altero vasculo magna crusta pellicea obductus sanguis inveniatur:

R

Peri-

Peripneumonia ab initio transmutata ex pleuritide, hoc est, si ad pleuritidem veram peripneumonia accedat, arguit magnam harum glebarum, vel materiæ hujus in via regia pulmonis hærentis copiam, & tum ex vera hac pleuritide pleuropneumonia pronascitur, si sic pleuritis & peripneumonia conjungantur.

Hæc transmutatio vehementem materiæ inflammatoriæ motum adfuisse, hujusque maximam copiam in initio morbi in arteriis intercostalibus hæsisse indicat, quæ ex his excussa & ad radices venæ azygos, vel etiam ipsarum pulmonalium in quibusdam corporibus transmissa, indeque ad pulmones delata, ibi peripneumoniam, aut potius pleuropneumoniam produxit.

APHOR. 59.

Corpora exercitata, ac tensa a pleuriticis, & peripneumoniacis morbis facilius & citius pereunt, quam inexercitata.

DILUCIDATIO.

Verissimum effatum; vis enim omnium horum morborum in sanguine denso, multaque materia inflammatoria fæcto consistit;

Operariis, qui tensa & laboribus exercitata corpora habent, sanguis densior, & nigrior,
in-

inflammatoriæque indoli propior est, quam sedentariam vitam agentibus: inde plebs operaria difficilius aliis laborat, inde maxime omnium fœminæ, utpote gravioribus laboribus minus pressæ, ex morbis his non solum elucantur, sed & rarius in illos incidunt, id quod alibi Hippocrates rectissime observavit.

APHOR. 60.

Gravedines & sternutationes in affectibus pulmonis & antecessisse, & accedere malum est, reliquis morbis sternutatio non inutilis.

DILUCIDATIO.

Gravedines, & sternutationes non solum in omnibus acutis pulmonum affectionibus, sed etiam in chronicis, ut asthmate, teste experientia, malæ notæ sunt, ea quidem, ut existimo, de causa, quia non solum sternutatio oneratos sanguine pulmones afficit, sed etiam & grædo, & sternutatio ab eadem pulmonum plenitudine, orta que inde grædine capitis vicissim cientur:

Reliquis morbis etiam gravissimis sternutationes utiles esse alibi Hippocrates monet:

Atque hæc non solum de primariis his, sed etiam symptomaticis affectionibus E. G.

pleuriticide ad variolas, vel morbillos accedente valere, sedulo notandum est.

APHOR. 61.

Peripneumonicis, quibus lingua tota alba, ac aspera fit, ambæ pulmonis partes inflammatae sunt, quibus vero dimidium, una, juxta quam apparet, & quibus ad unam claviculariam dolor fit, his superna pulmonis ala una ægrotat, quibus autem ad ambas clavicularias dolor fit, ambæ supernæ pulmonis alæ ægrotant, quibus juxta mediam costam, media, quibus ad mediam dorsi linguæ convallem, inferiora, ut unam partem totam dolentibus, omnia juxta hanc partem ægrotant, siquidem igitur valde inflammatae fuerint aortæ, utrimque adpendentes pulmonis partes valde inflammatae sunt, ut ad latus adhærescant, vel ad costas, hac corporis parte resolvuntur, & livores foris circa latus habent, hos autem veteres fideratos vocabant: si vero non valde inflammatae sint, ut assedeant, vel adhærescant, dolor quidem fit undique, non tamen resolvuntur, neque livores habent; quibus vero totus pulmo inflammatus fuerit una cum corde, ut ad latus allabatur, hi toti resolvuntur, & jacet æger frigidus, sensus exfors, moriturque secunda, aut tertia die, si vero etiam sine corde id contigerit, minus diu vivunt, quidam etiam interdum servantur.

DILUCIDATIO.

Valde quidem memorabilia hæc sunt per ipsam sine dubio experientiam feni perspecta: ad absolutam tamen certitudinem experientia ulteriore & sectione cadaverum opus habent.

Quod de sideratis affert Hippocrates, hoc pertinet ad mortem subitanam per suffocationem, vel apoplexiam, tum peripneumonicorum, tum pleuropneumonicorum, in vigore sui morbi sine præmissis justis venæ sectionibus modo constitutorum: repetit hæc verba Hippocrates in libro de victu acutorum Sect. 8.

Per aortas hic bronchia intelligenda sunt; veteres enim solebant omnes amplos canales aortas nominare.

Quæ de inflammatione pulmonis, cordisque simul monentur, hæc ob vasorum commercia ad omnem gravem pectoris inflammationem pertinent. Pertinet hoc etiam ad vasa mediastina, & pericardica, quin coronaria cordis, si simul inflammentur: talem mediastini, & pericardii gravem inflammationem recenset magnus *Avenzoar* arabs: neque desunt apud alios viros expertissimos similia exempla.

Et

Et sane in morbo valde gravi id semper, præsertim, si sanguinis missiones neglectæ fuerint, detegi posset, si cadavera semper secari possent.

APHOR. 62.

Qui suppurati fiunt, maxime ex pleuritide, & peripneumonia, eos calores comitantur interdium tenues, noctu vehementiores, & nihil memoratu dignum spuunt, & circa collum, & claviculam sudant, & oculi cavi fiunt, maxillæ vero rubent, digiti summi deterius calescunt, & exasperantur, ungues curvantur, & perfrigerantur, & circa pedes tumores habent, & circa costas pustulas, & abstinent a cibis, diuturnæ igitur suppurationis signa hæc habent.

DILUCIDATIO.

Hic textus pertinet ad pleuritides, & peripneumonias, imperfecta crisi ad abscessum pulmonum, vel, quod pejus est, pleuræ folliculus pervenientes:

Pulmonum abscessus ruptione, sputisque puris solvi posse spes est:

Pleuræ vero abscessus in empyema verum, vel pus in concavo pectoris collectum abeunt.
Si

Si igitur sine perfectæ criseos signis acutæ inflammationis decursus post diem decimum quartum, in febrem longam, ea ratione, qua in hoc aphorismo describitur, decursuram abierit, tunc incipit, & adest illud ipsum tempus, quo abscessus maturatur: & hoc quoque tempus non in omnibus ægris hujusmodi æque longum est; nam interdum oëtava die, interdum multo tardius, & tertia demum septimana ruptio abscessus contingit:

Sputum hoc tum ultra quadraginta dies (ut supra Hippocrates monuit) produci non convenit, sed debet circa quadragesimam diem una cum febre paulatim minui; alias phthisis manifesta succedet.

APHOR. 63.

Quæ vero suppurationes brevi rumpuntur, ex consequentibus signis agnoscere oportet, & ex doloribus in principio, simul autem, si aliquando difficilius spiraverit homo, rumpuntur autem plurimæ suppurationes partim vigesima die, partim quadragesima, partim sexagesima.

DILUCIDATIO.

Præclarissima hic traduntur generalia signa, quo tempore expectari ruptio cujuscunque abscessus debeat: scilicet in principio, id est

est, in principio febris longæ, post finem acuti stadii, si dolores acuti fuerint, & homo difficilius eo tempore & deinde spiraverit, spes est, abscessum ob inflammationem citius ad ruptionem productum iri:

Inter hæc tamen signa, cum pristinum stadium inflammatorium manifesto jam superatum fuisse creditur, alterum sæpe stadium inflammatorium de novo jungitur; hinc eo tempore venæ sectio minime negligenda erit, quin & secunda, imo si vires ægroti sufficiant, tertia vice iteranda est; & sic nova inflammatio, quæ instantis abscessus pedissequa esse solet, mirifice levabitur:

Sed hæc omnia iudicio exercitati medici relinquenda esse, iuste arbitror.

Reliqua effati hujus ad tempus, quo abscessus rumpuntur, pertinent: id quod modo citius, modo tardius teste experientia contingit: sæpe tamen multo citiorem abscessus ruptionem, quam quæ termino 20 dierum circumscribitur, ego ipsemet vidi.

APHOR. 64.

Quibus igitur dolor in principio est intentus, & spirandi difficultas, & tussis cum sputatione, ad vigesimam diem, aut citius eruptio-

eruptionem exspectata: quibus autem leviora hæc sunt, juxta rationem: supputare autem oportet tempus, a quo primum doluit, aut gravatus fuit, aut febricit, aut si quando rigor corripuerit, necesse autem est præcedere & dolorem, & difficultatem spirandi, & sputationem ante ruptionem.

DILUCIDATIO.

Hoc textu tempus, quo hi morbi in abscessum abituri sint, docetur.

Notandum autem hic est, suppurationem a principio ipsius morbi, stadiique ejus inflammatorii, si hoc vera crisi non solum fuerit, capiendam esse.

APHOR. 65.

Quibus & febris statim post ruptionem decedit, & cibum appetunt, & pus facile educitur album, inodorum, leve, ejusdem coloris, & a pituita liberum, & alvus parva compacta egerit, plerumque brevi servantur; quos febres vero & comitantur, & sitis, & cibi fastidium, & pus lividum, & cum virore pallidum, aut pituitosum, aut spumosum: & alvus insuper liquida fuerit, moriuntur: at quibus aliqua ex prædictis accesserint, aliqua non, horum quidam pereunt, quidam
S
multo

multo tempore fervantur: quibus autem in pulmone abscessus futuri sunt, primum falsuginosum spuunt, deinde dulcias: quibus in pulmonibus abscessus futuri sunt, pus educunt ad quadraginta dies post eruptionem, has vero transgressi plerumque phthifici fiunt.

DILUCIDATIO.

Tradit hic textus prognosin ex decursu sputi puris post ruptionem adeo perspicue, ut explanatore non egeant:

Puris hoc sputum, quo nempe ulcus abstergitur, non ultra quadraginta dies ab ejus initio fieri debere, supra jam dixi, si enim numerum quadraginta dierum excedat, phthisis, experientia teste, sequetur certissime.

APHOR. 66.

In lateris dolore stillatio sanguinis ex naribus mala est.

DILUCIDATIO.

Stillicidium hoc sanguinis ex naribus sub primo, id est inflammatorio pleuritidis, tum veræ, tum nothæ, reliquarumque affectionum congenerum stadio oritur ex eadem causa, quæ tot capitis symptomata, ut deliria, sopores &c. producit, scilicet ex plenitudine

vaforum, præsertim systematis venosi in capite.

Hæc eadem itaque causa stillicidii hujus periculosi hic impeditum sanguinis per pulmones transitum arguit.

APHOR. 67.

Quos suppuratos mitius habentes graveolentia sputorum consequuntur, eos recidiva occidit.

DILUCIDATIO.

Memoratu dignissimus hic textus loquitur de stadio sputi puris, si hi morbi in abscessus pectoris abierint, subsequens:

Si enim agri sub illo sputo mitius haberi visi, inopinato pus mali odoris spuunt, recidiva, id est nova, eaque symptomatice febris pectoris inflammatoria timenda est, aut phthisis manifesta, larente adhuc vomica antiqua, labefactatum præsertim corpus occidet.

APHOR. 68.

Qui ex pleuriticis exspuunt purulenta, subbiliosa, rotunda, aut purulenta subcruenta paulo diutius, perniciosi, exitio itidem proximi, qui nigra fuliginosa spuunt, & quibus velut a vino nigro sputa fiunt.

DILUCIDATIO.

Purulenta sputa præsertim in homine phthificæ conditionis antiquum abscessum indicant, subbiliosa vero, præsertim, si magna respirandi difficultas conjuncta sit, gravem in pulmonibus sanguinis designant obicem, ut vix tantillum sanguinis ultima vasa eluctari, in cellulas pulmonis atque glandulosam tracheæ tunicam effundi, & sic vel modice sputa tingere possit.

In præcedenti descriptione jam dixi, sputa pleuriticorum esse extravasationes; & mali quidem ominis esse, si nulla cum malis signis sputa fiant, aut si prorsus non sequantur, aut si non in vesiculas, sed cellulosa vesicularum interstitia sanguinis decubitus fiat:

Mali ominis vicissim sunt sputa, si nimia contingant.

Sputa rotunda sunt meræ secretiones, & in pleuritide sic dicta sicca observantur.

Porro sputa purulenta, subcruenta antiquas vomicas;

Nigra vero & fuliginosa cruentas designant vomicas, aut magnam extravasationem sanguinis cujus coagula nigrum habent colorem.

APHOR.

APHOR. 69.

Quicumque sanguinem spumofum spuunt, dextrum hypochondrium dolentes, de hepate spuunt, & multi pereunt.

DILUCIDATIO.

Difficillimum quidem intellectu hoc effatum, ob bifariam tamen rationem veriffimum est; non enim tantum agit de gravi pectoris inflammatione, quæ ob vasorum commercia interdum ad tunicas hepatis protenditur, & hepatitidis speciem aliquam producit: sed etiam de illa ferali hæmophthifi loquitur, quæ melancholicis confirmatis, schirro hepatis alias vel primario, vel symptomatico modo laborantibus, accidere solet.

Porro hujusmodi sputum in tympanitide, vel hydrope brevi ante mortem non raro observatur.

APHOR. 70.

Quibus, dum secantur, pus cœnosum, & graveolens prodit, plerumque pereunt.

DILUCIDATIO.

Effatum hoc non solum ad empyema verum, quod per paracenthesin thoracis apertum, hujusmodi pus exhibent, sed etiam ad
omnes

omnes abscessus, qualescunque demum fuerint, pertinet, si incisi pus mali odoris offerant: qui, si quandoque exitiales non sint, sunt tamen plerumque diuturni & fistulosi.

APHOR. 71.

Quibus a pure specillum coloratur, quasi ab igne plerumque pereunt.

DILUCIDATIO.

Ad phthificos & empycos, hic textus præcipue pertinet:

Quod specilla statim a pure arrodantur, a puris putredine oritur.

APHOR. 72.

In morbis pulmonis valde rubicundæ sanguinis stillæ malum.

DILUCIDATIO.

Textus hic pertinet ad pleuritidem, peripneumoniam, vomicam pulmonum, asthmata omnia &c. Ratio hic præcipua est impeditus sanguinis per pulmones transitus.

Valde rubicundæ hæ stillæ eadem quoque de causa hic magis suspectæ sunt, quando in pleuritide gravi, vel etiam peripneumonia
gravi

gravi sanguis vena secta missus non valde, aut plane non inflammatorius apparet, & nihilo tamen minus difficillima respiratio adest: quod autem sanguis vena secta missus non ita, ut alias in morbis his fieri solet, inflammatorius appareat, hoc nullo modo indicium est, quod nihil inflammatorii in sanguine adsit: sed glæ sanguinis inflammatoriæ maxime in vasis pectoris, pulmonumque hærent, & postea certe, repetitis venæ sectionibus, missus sanguis satis inflammatorius apparebit.

APHOR. 73.

Cum raucedine sputa viscida falsuginosa malum: si vero etiam quid attollatur juxta pectus in his malum: dolores ad collum his attenuatis perniciosi.

DILUCIDATIO.

Effatum hoc pertinet ad omnia pulmonis ulcera, vel ex morbo pectoris inflammatorio, vel aliunde oborta.

APHOR. 74.

Raucedo cum tussi, & alvo liquida pus educit.

DILUCIDATIO.

Hic textus pertinet non solum ad ruptio-
nem abscessuum in morbis pectoris in pectore
natorum,

natorum, sed etiam ad phthises pulmonales confirmatas, quæ ante cum tussi sicca, aut saltem sine sputo puris erant ob vomicas clausas.

APHOR. 75.

Quibus in peripneumonia urinæ crassæ in principio, deinde ante quartum diem attenuantur, lethale.

DILUCIDATIO.

Jam alias monui, peripneumoniæ nomine ab Hippocrate omnes morbos pectoris acutos, inflammatoriosque designari.

Urina crassa in principio sunt fatua illa urinæ coctæ simulacra, quæ non uno loco in initiis acutorum morborum ab Hippocrate damnantur.

Urinæ ante quartum diem attenuatæ, & perspicuæ, vel etiam critinæ denotant magnam vim inflammatoriæ materiæ in sanguine, oriunturque ex potu, qui sanguini, si densus sit, ægre miscetur, cito per renes dilabente: unde alibi verissimum quoque effatum Hippocrates reliquit: Mala est urina, quæ post potum cito mingitur præsertim pleuriticis, & peripneumonicis.

Pernitiosa quoque est iisdem urina, quæ in principio quidem cocta est, post quartum vero diem attenuatur: id quod ipsa praxis confirmat.

Idem valet etiam de aliis febribus inflammatoriis, & exanthematicis.

APHOR. 76.

Qui in peripneumoniis siccis paulatim concocta educunt, horrendum id est, rubores plusculum lati in pectoribus his perniciosi.

DILUCIDATIO.

Peripneumonia sicca hic est pleuritis sicca & vera, perperam a multis negata, quæ quidem cæteris pectoris inflammatoriis morbis rarior est, & nisi solvatur, in empyema verum, aut in abscessus inter musculos intercostales, thoracisque externos abit.

Ista pauca concocta sunt sputa scretu saltem ex faucibus prolecta; concocta hinc vocata, quia alba & lentiora sunt:

Rubores illi plusculum lati (ut docte ait Aretæus) indicium sunt gravis internæ inflammationis, quæ extremas arterias intercostales, ad externos thoracis musculos porrectas, occupavit.

T

APHOR.

APHOR. 77.

Lateris dolor in sputo bilioso præter rationem evanescens mentem emovet.

DILUCIDATIO.

Lateris dolor, & pleuritis non uno loco ab Hippocrate distinguuntur:

Hic vero textus præcipue pertinet ad rheumatismum acutum, qui cum pleuritide sic dicta notha sæpe conjungitur, atque evanescente dolore citra rationem, id est repulsis massis inflammatoriis, resorptisque, & ad cerebrum relatis, deliria efficit.

APHOR. 78.

Febres intermittentes ob suppurationem plerumque sunt sudoriferæ.

DILUCIDATIO.

Textus hic manifeste pertinet ad phthises quascunque, inter initia adhuc versatas; his enim semper conjuncta febris est, quæ in initio ob levitatem, præsertim ob horrores simul invadentes febris intermittens videtur.

Hunc textum alibi quoque Hippocrates declarat, ubi illos, qui frequenter cum horribus sudant, phthificos esse docet.

APHOR.

APHOR. 79.

Empyicis oborta surditas designat sanguinolentum secessum, his circa finem nigra prodeunt.

DILUCIDATIO.

Hic textus pertinet ad febrem secundam, eamque suppuratoriam ex pleuritide vel pleuropneumonia ortam, quæ, ut supra dixi, intra quadraginta dies pus collectum expurgare debet, si enim longius procedatur, hoc ipsum phenomenon in praxi sæpe observari solet: scilicet alvum cruentam prægressa surditate, quæ aliquot diebus durare solet, insequi, & finem vitæ appropinquare.

Nigra illa sunt cruoris secedentis coagula.

APHOR. 80.

Lateris dolor cum febre diuturna significat puris educationem fore.

DILUCIDATIO.

Et hic textus ad phthisin occultam ex latente pulmonum vomica enatam pertinet: nam lateris dolor ex illo ipso abscessu oboritur, cujus satelles illa diuturna febris est.

APHOR. 81.

Horrore affecti frequenter perveniunt ad suppurationem, febris hos ad suppurationem perducit.

DILUCIDATIO.

Hic textus referendus est ad dispositiones phthificas:

Febris hoc homines ad suppurationem perducere dicitur, quia ejus diurnitas, & præsentia sine alia causa merito latentis cujusdam & enascentis abscessus, quem febris efficit, suspicionem movet.

APHOR. 82.

Quibus cum dolore lateris appetitus est prostratio, subinde cardialgici, sudorosi, flores habentes in facie, & alvum fluxiorem, his suppurationes in pulmone sunt.

DILUCIDATIO.

Incomparabilis hic textus est ad dignoscendas phthifes occultas:

Flores faciei sunt rubores isti genarum, circumscripti circa ossa maxillarum, & processum zygomaticum.

Sudorosi dicuntur, quia mane potissimum citra aliam causam nimium sudant; alvus fluxior in his per se patet.

APHOR. 83.

Maxime periclitantur, quibus sanguinis vomitus (id est hæmophthisis) febris multa,
&

& dolor circa mammam, thoracem, & dorsum, quibus hæc omnia fiunt, brevi moriuntur, quibus autem non omnia, neque valde tardius: inflammati autem fiunt ad summum diebus quatuordecim.

DILUCIDATIO.

Hoc loco non vomitus sanguinis proprie dictus, sed hæmophthisis est intelligenda, cujus hæc ipsa est luculentissima prognosis in hoc textu proposita.

APHOR. 84.

Sanguinem spuenticibus convenit esse sine febre, & tussire, ac dolere leviter, & sputum crassescere ad dies bis septem: febrile vero, & tussire jugiter, & sanguinem recentem semper spueri non commodum.

DILUCIDATIO.

Prognosis hæc est optima ad dijudicandas hæmophthises.

APHOR. 85.

Quibus latus sublimis est, sive tumet, & calidius est, si, postquam inclinaverint se in alterutrum, gravitas hæc videtur immissa, his in una parte pus est.

DILUCIDATIO.

Incomparabilis hic textus pertinet ad empyicos, five ex pleuritide, five ex hæmophthisi, five ex variolis similive alia causa, ut thoracis vulnere empyema ortum fit:

Scilicet inter hæc signa in alterutro thoracis cavo pus adest.

APHOR. 86.

Pulmone suppuratis pus per alvum secedere lethale est.

DILUCIDATIO.

Memorabilis de omnibus phthificis confirmatis prognosis:

Etsi non credam, ex pectore phthifici pus per alvum secedere, quod fieri non poterit, nisi prius ex abscessu resorptum in sanguinem, cum eodem longissimas ancipitesque circuli ambages obeat:

Attamen negari non potest, quod in hepate plurimorum phthificorum arcani simul abscessus lateant, quin etiam in ipsis eorum intestinis non raro quidam abscessus inveniantur, unde per alvum illud pus ferri queat: hinc aphorismus hic ulteriores adhuc observationes merito exposcit; etsi unum magnus
affert

afferat Galenus exemplum de empyico, cui
pus per urinam secesserit, sanato.

APHOR. 87.

Quicumque thorace vulnerati externa par-
te vulneris sanati sunt, interna non, pericli-
tantur, ne empyi fiant, quibus autem debilis
cicatrix inducta est, facile refringitur:

DILUCIDATIO.

Textus hic intellectu perspicuus est.

APHOR. 88.

Ex peripneumonicis suppurationibus per-
eunt magis seniores, ex reliquis juvenes.

DILUCIDATIO.

Experientia ipsa confirmatur hic aphoris-
mus;

Facilius enim ex pleuritide, consimilibus-
que morbis emergunt juvenes, etsi ad ipsum
stadium suppuratorium progressi, quam seni-
ores:

Vicissim innumeri infantes ex variolis,
aut alia exanthematica febre, maxime mor-
billis, quin tussi convulsiva empyici pereunt.

APHOR.

APHOR. 89.

Quibus empyicis, dum concutiuntur, inde ab humeris multus fit strepitus, minus puris habent, quam quibus exiguus strepitus fit, ac ceterum melius spirant, meliorisque coloris sunt hi posteriores, quibus vero strepitus ne quidem fit ullus, sed difficultas spirandi multa est, & unguis lividi sunt, hi pleni pure sunt, & desperati.

DILUCIDATIO.

Præclara & satis perspicua empyicorum, undecunque obortum sit empyema, prognosis.

APHOR. 90.

Vomentes sanguinem spumofum, non existente dolore infra diaphragma, vomunt de pulmone, & quibus vena major rupta fuerit, multum vomunt, inque periculo versantur, quibus vero minor, minus educunt sanguinis, suntque securiores.

DILUCIDATIO.

Ad diagnofin, & prognofin hæmophthifis hæc pertinent.

APHOR. 91.

Quibus phthificis fputum in ignem dejectum graviter olet, & capilli ex capite defluunt, hi pereunt: quibus phthificis in aquam
 spu-

spuentibus ad fundum cadit pus, brevi pereunt: quibus phthificis capilli ex capite defluunt, moriuntur ex profluvio alvi, & quibus phthificis accedunt profluvia alvi, moriuntur.

DILUCIDATIO.

De phthificis confirmatis hic textus loquitur.

APHOR. 92.

In tabescentibus sputa suppressa levia deliria inducunt, spes est his apparituram hæmorrhoidem.

DILUCIDATIO.

Per tabescentes hic intelliguntur ii, quibus sunt phthificæ dispositiones: suppressis sputis febricula conjuncta invalescit ad levia usque deliria, hæc indicant hoc casu acutam inflammationem: subinde docet experientia levamen afferri per hæmorrhoides; plerique scilicet, qui quasi hæreditario modo, non vero ex aliquo prægresso morbo phthifici sunt, solent esse simul hæmorrhoidarii.

APHOR. 93.

Tabes periculosissimæ, quæ sunt ex rupture venarum majorum, itemque ex catharro de capite defluente.

DILUCIDATIO.

Textus hujus pars primaria loquitur de phthisi ex graviore hæmophthisi, quod vero attinet ad phthisin ex catharris: probe notandum est, sæpe pro catharro fallere solere peripneumonias nothas, aut in mortem, aut in ulcera pulmonum abituras.

Quoties igitur auctores mentionem faciunt de phthisi ex catharro, certissimum esse potest nullum catharrum, quomodocunque demum explicetur, phthisis illius causam fuisse, sed peripneumoniam quandam, vel pleuropneumoniam, præsertim leviolem, & pro tussi catharrali habitam; phthisi originem dedisse.

Frequentissime profecto peripneumoniæ, vel pleuropneumoniæ hujusmodi leviores pro catharris, tussique catharrali medicos fallere solent.

APHOR. 94.

Ætates periculosissimæ ad phthisin sunt ab anno vicesimo octavo ad trigesimum quintum.

DILUCIDATIO.

Eadem repetit Hippocrates Sect. 3tia Aphorismor.

Ætati

Ætati juvenili scilicet, ob intemperantiam ejus ætatis phthifes solent esse infestiores: maxima vero causa est, si in hac ætate hæreditaria quædam proclivitas ad phthisin lateat.

Periculosissimas huic ætati phthifes jure dicit Hippocrates, & cum majori vitæ discrimine conjunctas, quam in senioribus.

Nam ulcera pulmonum in juvenibus crudiora semper sunt, celerius proserpunt, & facilius, frequentiusque inflammantur; pulmonum autem in senioribus ulcera callosa, & fistulosa sunt: unde a quadragesimo anno, vel tardius oborta phthisis ad seram usque senectutem persæpe durat, neque ita celeriter ætate provectiores, ac juvenes necat.

APHOR. 95.

Pruriginosa corpora post alvum suppressam in phthificis malum.

DILUCIDATIO.

Et hic textus quotidiana confirmatur experientia:

Pruriginosa corpora sunt, quæ exanthematum purpuræ similium imaginem referunt,

quæ quidem non totum corpus, sed brachiorum saltem, aut crurum partem, aut circumscriptum quendam dorsi, truncique corporis locum occupant, id quod alibi Hippocrates vocat pustulis corporis affici.

Hæc rubra exanthemata omnibus speciebus phthificos confirmatoris & plerumque in illis, quibus alvus segnior, sive tardior est, frequentia, & non raro ad mortem usque comites sunt, aut etiam (teste experientia) vicissim evanescent, redeuntque.

APHOR. 96.

In habitibus phthificis cum febre defluxus in gingivas, & dentes decumbere visum malum.

DILUCIDATIO.

Constitutionis phthificæ hominibus hoc malum familiare esse in praxi deprehenditur, quod sæpe seroso tonsillarum, uvulæ, glandularumque in faucibus, gingivarum etiam tumore, quasi catharri cujusdam specie afficiantur: sane malum hoc est, & plerumque aut modo præsentem, aut certe erupturam phthisin designat.

APHOR. 97.

Generatim hypochondrii sublimia, & tumida mala sunt, pessima autem in phthificis.

DL

DILUCIDATIO.

Sicut in febribus acutis hypochondria tumida, tensa, dolentia mali sane ominis sunt, etsi signum hoc nimis hodie negligatur: ita eadem maxime in phthificis, teste experientia, signum sunt mortis non diu abfuturæ.

APHOR. 98.

Ex his, qui diuturna tabe colliquati sunt, perniciosum est, hypochondria tumida & sublimia esse, quidam horum ante mortem rigent.

DILUCIDATIO.

Obscurissimus hic textus non aliter, nisi studiosiore experientia declarari potest.

Sic enim intelligendus erit: phthificis desperatis exitiale (ut jam dixi) signum sunt hypochondria tumida; phthifici enim ante finem vitæ acutius febriunt febre lenta in acutam versa, cujus initium hic ipse rigor est, qui non solum primam acutæ febris exacerbationem, sed etiam reliquas exacerbationes ita præcedere solet, ut medicum non satis expertum febris intermittens specie fallere possit.

Et sane tam acute phthifici ante mortem solent febrere, ut delirare quoque instar aliorum

rum acute febrientium soleant, quod Hippocrates alibi præsertim in epidemiis præclarissime notat.

APHOR. 99.

Pustulæ asperæ, & quasi per vibices erumpentes, significant habitum tabificum.

DILUCIDATIO.

Textus hic, reliquis respondentibus signis, manifeste ad phthisin pertinet.

APHOR. 100.

Quicumque in phthisi difficulter spirant, cumque sibilo, multaque cruda educunt, desperati sunt.

DILUCIDATIO.

Utilissima phthiseos confirmatæ prognosis: cruda hic dicuntur sputa, quæ sunt ichorosa, & varios colores habent.

APHOR. 101.

Quibus hepaticis multum est sputum cruentum, vel subputridum, vel flavum meracius, brevi perniciosum.

DILUCIDATIO.

Hic textus intellectu quidem difficillimus apparet, sed duce experientia non multum negotii affert, He-

Hepatici enim hic sunt omnes, qui morbo quodam chronico cum vitio redivus sanguinis per hepar, viscerumque imi ventris conjuncto laborant: tales sunt hypochondriaci, obfirmati melancholici, maniacy, ipsi etiam hydropicy, & ictericy &c.

Porro experientia docet, in morbis his confirmatis aliquando accedere sputum cruentum, aut simile quid, quod mortem, ut supra dixi, non longe antecedere solet:

Prius vero aut parca sanguinis stilla ex naribus cadunt, aut quod probe notandum est, etiam per sedes, vesicamque emittuntur: quae omnia succumbentis inter inania luctamina naturae indicia sunt.

Sputa vero illa cruenta ex pulmone, utpote regia sanguinis in his casibus corruptiva, tandem simul infecto oboriri, non secus, ac phthises v. g. ex abortu, aut ulcere uteri ortas, tandem in ulcus pulmonale degenerare & experientia, & sana convictus ratione affirmo.

APHOR. 102.

In hepaticis colliquatio corporis cum raudine malum, tum alias, tum si simul leviter tussiant.

DI.

DILUCIDATIO.

Hic textus ex ante dictis lucem satis copiosam accipit.

APHOR. 103.

Lienteriæ cum difficultate spirandi, & punctura lateris desinunt in tabem.

DILUCIDATIO.

Phthificæ constitutionis homines sæpe obnoxii sunt diarrhœis, frequenter tam vehementibus, ut cibi non mutati reddantur: his respirandi difficultas, sensusque fugitivi puncturæ cujusdam in thorace, solent esse conjuncti, & tabem vel phthisin imminere indicant.

APHOR. 104.

Ex mania ad raucedinem cum tussi fit discessus.

DILUCIDATIO.

Phrenitici & maniaci præsertim in paroxismo sunt simul peripneumonici, unde raucedo & tussis lethale quid portendere possunt, nisi sanguis copiose satis mittatur, aut nisi hæmophthisis consequens peripneumoniam hanc levet: & hæc est illa hæmophthisis, quam quibusdam maniacis salutarem fuisse apud auctores legimus: idem acuratioꝝ praxis confirmat.

APHOR.

APHOR. 105.

Ereĉtum federe velle malum in acutis, peſſimum in peripneumonicis & pleuriticis.

DILUCIDATIO.

Ereĉtum federe velle ægrum increſcente, & vigente morbo, malum eſt in omnibus acutis, peſſimum in peripneumonicis, quod experientia omnino confirmat.

Ratio hujus facile patet; hæc enim ereĉtæ feſſionis affectatio difficultatem reſpirandi, & impeditum ſanguinis per pulmones tranſitum arguit.